



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場会社名 株式会社幸楽苑ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 7554 URL <http://www.kourakuen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新井田 傳
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 武田 典久 (TEL) 024-943-3351
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	9,285	△0.0	56	—	22	—	46	—
28年3月期第1四半期	9,292	1.1	△44	—	△21	—	△64	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 85百万円(—%) 28年3月期第1四半期 △51百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	2.81	2.80
28年3月期第1四半期	△3.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	22,555	9,419	41.7
28年3月期	23,608	9,499	40.1

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 9,406百万円 28年3月期 9,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,350	0.5	558	56.7	672	115.1	327	756.7	19.93
通期	38,290	0.2	1,052	20.4	1,149	33.8	577	333.7	35.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	16,714,541株	28年3月期	16,714,541株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	265,569株	28年3月期	265,569株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	16,448,972株	28年3月期1Q	16,325,725株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年6月30日まで)におけるわが国の経済は、政府・日銀による経済対策や金融政策の効果から雇用情勢の改善をはじめとした緩やかな景気回復基調で推移したものの、中国経済の急激な景気減速に伴う原油安や見送りされた消費税増税に対する不安感、英国のEU離脱による世界同時株安など景気の先行きに不透明感が増してきました。

外食産業におきましては、慢性的な人材不足や人件費の高騰、消費者の節約志向や中食需要の高まりから、業種・業態を超えた獲得(顧客・人材)競争の激化により厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で、当社グループは、中長期的な経営戦略を踏まえ、長期的かつ安定的な企業価値の向上を図ることを企業目的として、『中期経営計画の推進による構造改革元年』を行動目標として、積極的な新規出店を継続するとともに、新たな業態と商品の開発、品質(商品・サービス)改革の強化を推進してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高9,285百万円(前年同期比0.0%減)、営業利益56百万円(前年同期営業損失44百万円)、経常利益22百万円(同経常損失21百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益46百万円(同四半期純損失64百万円)となりました。また、当第1四半期連結会計期間末のグループ店舗数は533店舗(前年同期比10店舗増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであり、金額については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含んで表示しております。

① ラーメン事業

ラーメン事業においては、「価格」より「価値」を重視した商品政策を推し進め、味噌の旨みを最大限に引き出した特性スープによる地域限定商品「味噌野菜らーめん」等を順次導入いたしました。また、首都圏でのテレビCMを実施するとともに、「店長サービス強化研修」に加え「クオリティー強化研修」等による店舗サービス及びクオリティーの向上を図り、客数及び客単価の改善に努めてまいりました。

店舗展開につきましては、国内において新商勢圏である広島県への1店舗を含め「幸楽苑」10店舗(ロードサイド3店舗、ショッピングセンター内フードコート6店舗、ビルイン1店舗)を出店するとともに、スクラップ・アンド・ビルド1店舗、スクラップを7店舗(国内5店舗、海外2店舗)で実施いたしました。これにより、店舗数は、直営店515店舗(前年同期比11店舗増)となり、地域別では国内512店舗、海外3店舗、業態別では「幸楽苑」513店舗、「味よし」2店舗となりました。

この結果、売上高は9,056百万円(前年同期比0.0%増)となり、営業利益は505百万円(同14.9%増)となりました。

② その他の事業

その他の事業は、フランチャイズ事業(ラーメン業態のフランチャイズ展開)、その他外食事業(和食業態の店舗展開)、損害保険及び生命保険の代理店業務、広告代理店業務を行っております。

フランチャイズ事業につきましては、店舗数は16店舗、業態別では「幸楽苑」16店舗であり、その他外食事業につきましては、店舗数は直営店2店舗、業態別では「とんかつ伝八」2店舗となっております。

この結果、その他の事業の売上高は465百万円(前年同期比5.7%増)となり、営業利益は72百万円(同8.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,143百万円減少し、3,400百万円となりました。これは、現金及び預金が1,064百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて90百万円増加し、19,154百万円となりました。これは、建物が61百万円、リース資産が107百万円増加し、投資その他の資産「その他」に含まれる建設協力金が32百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて1,053百万円減少し、22,555百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて676百万円減少し、6,924百万円となりました。これは、流動負債「その他」に含まれる未払金が118百万円及び預り金が163百万円それぞれ増加し、未払法人税等が161百万円、流動負債「その他」に含まれる未払消費税等が557百万円及び未払費用が202百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて297百万円減少し、6,211百万円となりました。これは、長期借入金が359百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて973百万円減少し、13,135百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて79百万円減少し、9,419百万円となりました。これは、利益剰余金が118百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね計画どおり推移しており、平成29年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,972,567	1,908,105
売掛金	213,919	186,085
たな卸資産	284,894	294,140
その他	1,073,118	1,012,609
流動資産合計	4,544,500	3,400,941
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	6,157,557	6,218,927
土地	3,954,241	3,954,241
リース資産(純額)	3,553,136	3,660,935
その他(純額)	986,680	970,523
有形固定資産合計	14,651,616	14,804,628
無形固定資産	158,972	158,321
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,168,308	2,195,208
その他	2,086,608	1,997,644
貸倒引当金	△1,250	△1,293
投資その他の資産合計	4,253,666	4,191,560
固定資産合計	19,064,254	19,154,510
資産合計	23,608,755	22,555,451
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,255,484	1,326,255
1年内返済予定の長期借入金	1,436,626	1,436,626
未払法人税等	196,137	34,646
店舗閉鎖損失引当金	44,174	10,000
関係会社整理損失引当金	250,434	163,894
その他	4,417,472	3,952,773
流動負債合計	7,600,330	6,924,197
固定負債		
長期借入金	3,276,586	2,917,430
退職給付に係る負債	66,959	69,201
資産除去債務	739,220	756,435
その他	2,426,299	2,468,289
固定負債合計	6,509,065	6,211,356
負債合計	14,109,396	13,135,553

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,949,379	2,949,379
資本剰余金	2,945,810	2,945,810
利益剰余金	4,015,105	3,896,910
自己株式	△321,162	△321,162
株主資本合計	9,589,133	9,470,937
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,818	6,422
為替換算調整勘定	29,410	74,624
退職給付に係る調整累計額	△157,711	△145,737
その他の包括利益累計額合計	△103,482	△64,689
新株予約権	13,708	13,650
非支配株主持分	-	-
純資産合計	9,499,358	9,419,897
負債純資産合計	23,608,755	22,555,451

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	9,292,674	9,285,471
売上原価	2,542,321	2,482,605
売上総利益	6,750,352	6,802,866
販売費及び一般管理費	6,795,158	6,746,766
営業利益又は営業損失(△)	△44,805	56,099
営業外収益		
受取利息	6,648	3,654
固定資産賃貸料	71,945	96,881
協賛金収入	31,550	31,570
その他	25,261	23,669
営業外収益合計	135,405	155,776
営業外費用		
支払利息	23,311	18,678
固定資産賃貸費用	69,207	85,341
為替差損	8,210	69,456
その他	11,418	15,502
営業外費用合計	112,148	188,978
経常利益又は経常損失(△)	△21,547	22,897
特別利益		
投資有価証券評価戻入益	1,429	18,688
関係会社整理損失引当金戻入額	-	68,798
その他	2,767	1,275
特別利益合計	4,196	88,762
特別損失		
投資有価証券評価損	1,271	23,701
減損損失	4,664	3,031
その他	755	1,743
特別損失合計	6,692	28,477
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△24,043	83,182
法人税、住民税及び事業税	54,470	22,820
法人税等調整額	△14,018	14,068
法人税等合計	40,451	36,888
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△64,494	46,294
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△64,494	46,294

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△64,494	46,294
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,108	△18,395
為替換算調整勘定	6,367	45,213
退職給付に係る調整額	5,591	11,974
その他の包括利益合計	13,067	38,792
四半期包括利益	△51,427	85,087
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△51,427	85,087
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントは「ラーメン事業」のみであり、セグメント情報の開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

自己株式の取得及び自己株式の公開買付けについて

当社は、平成28年7月29日開催の取締役会において、会社法（平成17年法律第86号。その後の改正を含みます。）第459条第1項の規定による当社定款の規定及び同法第156条第1項の規定に基づき、自己株式の取得及びその具体的な取得方法として自己株式の公開買付けを行うことを決議いたしました。

1. 買付け等の目的

当社の主要株主である筆頭株主の株式会社ニダホールディングスより、その保有する当社普通株式の一部について売却する意向がある旨の連絡を受けました。

これを受け、当社は、一時的にまとまった数量の株式が市場に放出されることによる当社普通株式の流動性及び市場価格に与える影響並びに当社の財務状況等を総合的に鑑み、当該株式を自己株式として取得することについての具体的な検討を開始いたしました。

その結果、当社が当該株式を自己株式として取得することは、当社の1株当たり当期純利益（EPS）の向上や自己資本当期純利益率（ROE）等の資本効率の向上に寄与し、株主の皆様に対する一層の利益還元につながる判断いたしました。さらに、かかる自己株式の取得を行った場合においても、当社の財務状況や配当方針に大きな影響を与えることなく、財務の健全性及び安定性を維持できるものと判断いたしました。その上で、自己株式の具体的な取得方法については、株主間の平等性、取引の透明性の観点から、公開買付けの手法が適切であると判断いたしました。

2. 自己株式の取得に関する取締役会決議内容

(1) 取得する株式の種類	当社普通株式
(2) 取得する株式の総数	1,700,100株（上限） （発行済株式総数に対する割合 10.17%）
(3) 取得価額の総額	2,295,135,000円（上限）
(4) 取得する期間	平成28年8月1日から平成28年9月30日まで

3. 自己株式の公開買付け等の概要

(1) 買付け等の期間	平成28年8月1日から平成28年8月29日まで
(2) 買付け等の価格	普通株式1株につき、金1,350円
(3) 買付予定数	1,700,000株
(4) 買付け等に要する資金	2,318,000,000円
(5) 公開買付開始公告日	平成28年8月1日
(6) 決済の開始日	平成28年9月21日

なお、詳細につきましては、本日公表の「自己株式の取得及び自己株式の公開買付けに関するお知らせ」をご覧ください。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

① 品目別販売実績

(単位:千円)

品目	期別	前第1四半期		当第1四半期		(参考)前期	
		自平成27年4月1日 至平成27年6月30日		自平成28年4月1日 至平成28年6月30日		自平成27年4月1日 至平成28年3月31日	
		売上高	百分比	売上高	百分比	売上高	百分比
			%		%		%
直営店売上 国内直営店	らーめん類	4,515,752	48.6	4,131,201	44.5	17,687,546	46.3
	セット類	3,146,161	33.9	3,735,944	40.2	14,355,460	37.6
	ギョーザ	783,818	8.4	650,520	7.0	2,888,989	7.6
	ごはん類	209,901	2.3	177,516	1.9	806,829	2.1
	ドリンク類	201,261	2.2	201,244	2.2	802,226	2.1
	うどん・和食類	26,279	0.3	24,666	0.3	106,270	0.3
	その他	143,893	1.5	132,887	1.4	556,756	1.5
	小計	9,027,069	97.2	9,053,982	97.5	37,204,079	97.5
	海外直営店	61,202	0.7	52,914	0.6	241,594	0.6
	計	9,088,271	97.9	9,106,897	98.1	37,445,673	98.1
FC店等材料売上	161,653	1.7	145,783	1.6	632,714	1.6	
ロイヤリティ収入	20,540	0.2	18,644	0.2	80,261	0.2	
その他	22,208	0.2	14,145	0.1	47,688	0.1	
合計	9,292,674	100.0	9,285,471	100.0	38,206,338	100.0	

(注) 1. 数量は品目が多岐にわたり表示が困難なため、記載を省略しております。

2. 海外の連結子会社KOURAKUEN (THAILAND) CO., LTD. の決算日は12月31日のため、「海外直営店」の売上高については3月31日現在で記載しております。

3. 千円未満は切り捨てて表示しております。

② 地域別販売実績

(単位:千円)

地域別	期別	前第1四半期			当第1四半期			(参考)前期		
		自平成27年4月1日 至平成27年6月30日			自平成28年4月1日 至平成28年6月30日			自平成27年4月1日 至平成28年3月31日		
		売上高	百分比	期末店舗数	売上高	百分比	期末店舗数	売上高	百分比	期末店舗数
			%	店		%	店		%	店
北海道	104,569	1.1	8	122,987	1.4	11	507,841	1.4	11	
東北	2,420,245	26.6	115	2,435,724	26.7	122	9,912,083	26.5	117	
関東	4,769,323	52.5	268	4,756,738	52.2	268	19,564,715	52.3	268	
東海	897,333	9.9	56	849,648	9.3	54	3,607,165	9.6	55	
北陸甲信越	621,183	6.8	40	626,508	6.9	40	2,563,053	6.8	40	
関西	196,992	2.2	14	179,167	2.0	13	777,136	2.1	13	
中国・四国	17,420	0.2	1	83,207	0.9	6	272,083	0.7	5	
海外	61,202	0.7	5	52,914	0.6	5	241,594	0.6	6	
計	9,088,271	100.0	507	9,106,897	100.0	519	37,445,673	100.0	515	

(注) 1. 上記の金額は、直営店売上についての地域別販売実績であります。

2. 海外の連結子会社KOURAKUEN (THAILAND) CO., LTD. の決算日は12月31日のため、「海外」の売上高及び期末店舗数については3月31日現在で記載しております。

3. 千円未満は切り捨てて表示しております。